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Besvarelse af spørgsmål 315 alm. del stillet af udvalget den 10. august 

2018 efter ønske fra ikkemedlem Zenia Stampe (RV). 
 
Spørgsmål:  
Har ministeren kendskab til brugen af lattergas som rusmiddel og udbre-
delsen heraf, og vil ministeren på den baggrund overveje et muligt lov-
indgreb i forhold til, hvem der kan købe og sælge lattergas, jf. artiklen: 

 
 
Svar: 
Sikkerhedsstyrelsen, som hører under Erhvervsministeriet, er kontrol-
myndighed på produktsikkerhedsområdet for lattergaspatroner, der er 
fremstillet med et industrielt formål. Sikkerhedsstyrelsen fører bl.a. kon-
trol med, at lattergaspatroner ikke sælges til beruselsesformål via fx 
hjemmesider og i detailhandlen. I den proaktive markedsovervågning 
screener Sikkerhedsstyrelsen bl.a. internettet hver tredje måned for at føre 
tilsyn med salget af lattergaspatroner til beruselsesformål.  
 
Siden 2015 har Sikkerhedsstyrelsen i alt haft 19 sager på området. Ud af 
disse sager modtog 13 forhandlere forbud mod salget af lattergaspatroner 
til beruselsesformål, hvoraf 3 forhandlere yderligere blev meldt til politi-
et. 2 forhandlere tilbagetrak frivilligt produkterne.  
 
Det er Sundheds- og Ældreministeriet, der er ansvarlig for de sundheds-
mæssige risici ved brug af lattergas. Jeg har derfor bedt Sundheds- og 
Ældreministeriet om bidrag. 
 
Sundheds- og Ældreministeriet oplyser på den baggrund følgende: 
 

kningsundersøgelser, der be-
skriver udbredelsen af misbrug ved inhalering af gas fra gaspatroner spe-
cifikt. Dog gennemføres der hvert fjerde år en skoleundersøgelse, den 
såkaldte ESPAD- undersøgelse, der beskriver de 15-16-åriges rusmiddel-
vaner i 9. klasse. I undersøgelsen spørges der til snifning af opløsnings-
midler mv. Svar i denne spørgsmålskategori inkluderer muligvis også de 
unge, der har oplyst at have eksperimenteret med gaspatroner sammen 
med øvrige gasser og opløsningsmidler. Seneste gennemførte ESPAD-
undersøgelse var i 2015.  
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Der ses af resultaterne et fald i de helt unges brug af snifning og opløs-
ningsmidler gennem årene. 3,6 pct. af de 15-16-årige i 9. klasse svarer i 
2015, at de har prøvet dette, hvilket er den laveste andel siden ESPAD-
undersøgelserne begyndte i 1995. 
 
Sundhedsstyrelsen kontaktede den 10. juli i år SSP-Samrådet1 med hen-
blik på at indhente deres vurdering af udbredelsen af inhalering af gas fra 
gaspatroner blandt unge. SSP-Samrådet har modtaget input fra 57 ud af 
de i alt 98 kommuner. Der kan ikke drages kvantitative repræsentative 
resultater ud fra den lille kortlægning, men henholdsvis 29 pct. og 38 pct. 
af kommunerne melder via deres SSP, at udbredelsen af brugen af gas fra 
gaspatronerne synes henholdsvis at være faldende eller status quo. I 18 
pct. af de 57 kommuner meldes der om en stigende udbredelse. I forhold 
til hvordan de unge skaffer patronerne, oplyser næsten halvdelen (42 pct.) 
af de kommunale SSP-konsulenter, at de unge skaffer patronerne via be-
stilling på internettet. 36 pct. køber gaspatronerne via isenkræmmere, 
supermarkeder, kiosker eller lignende. Der er ikke spurgt specifikt til 
kiosker og små forhandlere. 
 
Der henvises i øvrigt til Sundhedsstyrelsens opdaterede notat fra 26. juni 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/notat-vedroerende-misbrug-af-lattergas-fra-

gaspatroner  

 
 
Regeringen påtænker ikke på nuværende tidspunkt at foretage en ændring 
af loven i forhold til at specificere, hvem kan købe og sælge lattergas.  
 
 
 

                                                 



Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 


